952,753,000元（經抵銷上市開支人民幣78,133,000元），其中人民幣26,432,000元及人民幣926,321,000

元已分別在股本及股份溢價中記錄。

(d) 儲備的性質及目的
(i) 股份溢價

根據開曼群島的公司法，本公司的股份溢價賬可用作支付向股東作出的分派或股息，惟前提為緊隨擬派

付有關分派或股息當日後，本公司有能力清償在其日常業務過程中到期的債務。

(ii) 法定儲備
按中國的法規規定，本公司於中國成立及營運的附屬公司須將其按中國會計法律及法規釐定的除稅後利

潤10%（經抵銷往年虧損後），撥入法定盈餘公積金，直至公積金結餘達註冊資本的50%為止。撥款予法

定盈餘公積金必須於向權益擁有人分派股息前進行。

中國利郎有限公司 2009年年報84

財務報表附註（續）
（以人民幣為單位）

26 資本、儲備及股息（續）
(d) 儲備的性質及目的（續）

(iii) 資本儲備
資本儲備包括以下各項：

(i) 由股東擁有但於二零零八年由本集團免費佔有的物業的租賃公平值，金額為人民幣43,000元。

(ii) 於二零零八年來自股東的貸款資本化金額人民幣139,422,000元。

(iii) 授予本集團僱員的未行使購股權的授出日期公平值部分已根據附註2(n)所述就以股份為基礎的付

款所採納的會計政策而予以確認。

(iv) 匯兌儲備
匯兌儲備包括因換算在中國境外的經營財務報表而產生的外匯差額，此換算乃根據附註2(r)所載的會計政

策。

(e) 儲備的可分派性
於二零零九年十二月三十一日，可供分派予本公司權益股東的儲備總額為人民幣974,857,000元（二零零八

年：人民幣139,329,000元）。於結算日後，董事建議派付末期股息每股普通股人民幣11分，合共達人民幣

132,000,000元。此項股息於結算日尚未確認為負債。

(f) 資金風險管理
本集團的資金管理目標乃保障本集團能繼續營運，為股東及其他持份者提供回報及利益，同時維持最佳的資本

架構以減低資金成本。

為維持或調整資本架構，本集團可能會調整支付予股東的股息金額、發行新股或出售資產以減低債務。

本集團利用不同的方法，包括經調整淨資本負債比率以監控資本。此比率按照負債淨額除以資本總值計算。負

債淨額為綜合資產負債表所列的借款總額（包括銀行借貸、應付票據及來自第三方的貸款）減去現金及銀行存

款。資本總值為按綜合資產負債表所列的股東資金（即本公司權益股東應佔權益總額），另加來自股東的長期貸

款及負債淨額。

中國利郎有限公司 2009年年報 85

26 資本、儲備及股息（續）
(f) 資金風險管理（續）

於二零零八年及二零零九年十二月三十一日的經調整淨資本負債比率如下：

 本集團 本公司

  二零零九年  二零零八年  二零零九年  二零零八年

 附註 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

銀行貸款 21 1,000  140,000  －  －

應付票據 22 113,550  140,670  －  －

負債總額  114,550  280,670  －  －

加：擬派股息  132,000  －  132,000  －

減：已抵押銀行存款 19 (34,065 ) (42,201 ) －  －

  存放於銀行而到期日

   為三個月以上的

   定期存款 20 (308,070 ) －  (264,060 ) －

  現金及現金等值物 20 (844,051 ) (53,567 ) (176,188 ) －

經調整（資金）╱負債淨額  (939,636 ) 184,902  (308,248 ) －

總資金  1,642,104  439,295  1,081,374  139,505

減：擬派股息  (132,000 ) －  (132,000 ) －

經調整資金  1,510,104  439,295  949,374  139,505

經調整淨資本負債比率  不適用  42%  不適用  不適用

本公司或其任何附屬公司均不受外界資金需求所規限。

中國利郎有限公司 2009年年報86

財務報表附註（續）
（以人民幣為單位）

27 金融風險管理及公平值
本集團所面對的信貸、流動資金、利率及貨幣風險均來自日常業務。本集團所面臨的該等風險及本集團為管理該等風

險而採用的金融風險管理政策及慣例載於下文。

(a) 信貸風險
本集團的信貸風險主要來自存放於銀行的存款、應收貿易賬款及其他應收款項。管理層已制定信貸政策，並會

持續監控該等信貸風險。

(i) 應收貿易賬款及其他應收款項
就應收貿易賬款及其他應收款項而言，本集團會對所有需要超過一定金額信貸的客戶進行信貸評估。該

等評估集中於客戶過往支付到期款項的記錄以及現時的付款能力，以及計及客戶的特定資料和客戶經營

業務的經濟環境表現。應收貿易賬款乃於出票日期後90至180天內到期。本集團一般會於交付貨品前向

客戶收取按金。

於結算日，本集團面對一定集中程度的信貸風險，來自五大客戶的應收貿易賬款佔應收貿易賬款總額的

27.0%（二零零八年：24.7%），而最大單一客戶的應收貿易賬款則佔應收貿易賬款總額的13.5%（二零零

八年：12.2%）。

所承受的最高信貸風險為各項財務資產於綜合資產負債表內所列的賬面值。

關於本集團就應收貿易賬款及其他應收款項所承擔的信貸風險的進一步具體披露事項載於附註17中。